3 Traditur dubitandi ratio.

thaginensis Episcopus accusatus a Donatistis, & damnatus ab Arelateni Episcopo, a Constantino Imperatore postea caute diffinitionem sui absolutus, ut refertur D. Augustinus lib. 3. contra Crescentium, Nicephorus Callistus l. 7. histor. cap. 3. Eusebius l. 10. histor. Optatus Milevitanus l. 1. collat. cum Donato Cyrillus Praeul Ieropolymitanus, abens damnatus in Synodo appellavit ad Imperatorem, quasi ad majus tribunal, ut refertur l. 4. histor. respicit, cap. 2. Dioscorus etiam in Synodo damnatus, ad iudices seculares tamquam ad superiores appellavit, ut refert Nicephorus Callistus l. 15. histor. cap. 30. alia exempla refert Patr. Marca l. 4. concord. cap. 3. Igitur quia in causis criminalibus ecclesiastico coram secularibus conveniri possunt. Augetur haec dubitandi ratio ex novella 83. Junii, cuius meminit Lucius III. in presenti; nam in ea statuitur tantum in ecclesiasticis delictis clericos esse conveniendos coram iudice ecclesiastico: quod etiam cavetur in authent. clericus, Cod. de Episcop. & Cleric. Igitur propter furtum, quod est delictum temporale, cognitio competit iudici laico. Secundo adversus eam partem, ubi asseritur, non obstante contraria consuetudine iudicem laicum non posse de criminali causa ecclesiasticae personae cognoscere, sic argumentor. Haec exemptio clericorum a jurisdictione seculari provenit a iure positivo, ex concessione Ecclesiae, ut probant Menochius remedio 15. num. 210. Duarenus de sacris Ecclesiae minist. l. 1. cap. 2. Bellarm. lib. 1. de clericis, cap. 28. Salas de legibus, tractat. 14. disp. 14. sect. 11. numer. 118. seu Imperatorum, ut vult Arnitus de exempt. cleric. c. 3. Sed nemo ambigit, consuetudinem legitime praescriptam iuri positivo derogare posse, l. distictura, l. de quibus, ff. de legibus, c. fin. de consuet. Igitur consuetudine introducta potest, ut clericus etiam in causis criminalibus coram seculari iudice conveniri possit. Augetur haec difficultas ex eo; nam consuetudo potest jurisdictionem tribuere illam non habenti, cap. fin. de offic. Archiepiscopi, cap. brevisfragili 13. de offic. ordin. cap. auditus, de prescript. in causis criminalibus iudicandis, vel non, quam plurimum operatur consuetudo, c. cum contingat, 13. de foro comper. ut iudices laici agnoscerent de causis criminalibus in delictis temporalibus clericorum.

His difficultatibus minime obstantibus vera est praesens decisio, pro cuius illustratione sciendum est, iam a primis Ecclesiae saeculis a sanctis Patribus, Romanisque Ecclesiae Praefatis, & Imperatoribus fuisse tantum, aut statutum, ne apud iudices seculares essent convenientes, quod praecipue, & magna cura prohibuit Ecclesia, ne in causis criminalibus ad secularia iudicia traherentur. Cuius enim Pontifex anno 283. relatus in cap. 1. 11. q. 1. statuit, ut nullus Episcopus, aut clericus apud secularem iudicem accusare praesumat; confirmavit Marcellinus anno 295. relatus in cap. clericorum, eod. quest. adiecta illa exceptio, nisi proprii Pontificis accederet consensus; quae constitutio reperitur etiam in capitularibus Caroli Magni l. 6. c. 147. postea Sygister in Synodo Romana celebrata anno 324. canon. 16. relatus in cap. si quis 10. 11. quest. 1. decrevit, ne ecclesiastici ca persona, ut clericum accuset; in Cariam intrare praesumat, ideo in locum, ubi causa criminales agitantur, ut interpretatur Pollerus l. 2. histor. fori, capite quarto, in fine, & in Concilio Carthage. III. celebrato anno 397. capite nono, relato in cap. placuit, 11. q. 1. ita cavetur: Item placuit, ut quisquis Episcopo, 11. rum, Presbyterorum, & Diaconorum, & five Clericorum, cum in Ecclesia ei fuerit crimen institutum, vel civilis causa fuerit commota, si relicto ecclesiastico iudicio publicis iudicis pargari voluerit, etiam si ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat, & hoc in criminali actione; in civili vero perdat quod evicit, si locum suum obtinere maluerit; ubi notavit Justelus. Chalcedonense cum. Alexander in cap. relatus 14. dicit, causa c. quest. constituit, clericos apud iudices publicos non esse accusandos, ideo apud laicos, & seculares: in eo enim textu, & passim in ipsa quaestione iudices publici opponuntur Ecclesiasticis, & sic pro secularibus accipiuntur, ut l. 5. capital. cap. 15. in illis verbis: Ut omnes iustitiam faciant, tam publici, quam ecclesiastici. Et l. 6. capite 106. Ut Episcopi iudices publicos commparent, &c. Et in leg. 12. Cod. Theodos. de Episcop. & Cleric. ait Ammanius specialiter prohiberi, ne quis audeat apud iudices Publici.